A.S.F., Notarile Antecosimiano 15.256, (notaio Nicolò di Trodo), notaio Luca di Ia-
copo (da Vicopisano), cc. 137r.-141v.
Cart., mm. 218 x 295. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Il protocollo è miscellaneo, in quanto contiene atti di più notai. Sono presenti due car-
tolazioni di mano moderna; per l’identificazione del testo abbiamo seguito il conteggio
più recente, ossia quello in cui i caratteri numerici sono indicati entro un cerchio.
La datazione è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno 1359,
poiché riferito al 13 giugno, corrisponde al 1358 moderno. L’indizione, di tipo be-
dano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è l’undicesima. Il giorno e il mese seguono il
sistema classico del calendario giuliano.

Edizione:
S. MENCONI, Gli atti, doc. n. 74, pp. 211-230.

In nomine Domini amen. *** Nos (a) Gostantinus Sardus condam
ser Guidonis Sardi de cappella sancti Martini Kinthice, Iacobus con-
dam Vannis Falconis de cappella sancti Nicoli *** arbitri et arbitra-
tores et amici comunes ab infrascriptis partibus comuniter et con-
corditer electi et nominati, videlicet, ego Gostantinus nominatus a
ser Ricuccho condam ser Iohannis Galvani de cappella sancte Lucie
de Ricucho et ego Iacobus nominatus a Simone condam Rainerii del
Vesco de cappella sancti Sebastiani de Fabricis Maioribus curatores
speciali Bartholomee adulte et morantis Pisis in cappella sancte Lu-
cie de Ricucco olim filie Leonardi Petri habitatoris ville Stampacis

(a) Nos nel margine sinistro.
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de Sardinea, dato ei in Curia Pupillorum Pisane civitatis a dominis
Iacobo de Favullia et Petro Sciorta publicis iudicibus dicte curie per
cartam rogatam per Franciscum notarium condam Nicoli de Cisa-
nello notario et scriba publico dicte curie hoc anno et indictione
quinto decimo kalendas maii seu alio tempore, curatorio nomine
pro ea et a dicta Bartholomea adulta in presentia et cum auctoritate
dicti sui curatoris, sequentibus in hiis formam consilii Pisani populi
loquentis de compromissis et etiam precepti facti, dicti ser Ricuccho
et Simoni dicto nomine ex parte domini Pisarum potestatis de quo
plene et stare dixerunt in actis Curie || Cancellarie Pisani Communis
ad omnes et singulas lites, causas et questiones quas dicte partes dictis
monitis et nominibus inter se habebant et habere poterant occasio-
ne et causa unius peremptorii positi Curie Legis Pisane civitatis per
dictum ser Ricucchum hoc anno et indictione quintodecimo kalendas
maii et missi dicto Simoni dicto nomine et dicte Bartalomee adulte
et comprehensi in eo. Et causa et occasione alterius peremptorii po-
siti dicte Curie Legis per dictum Simonem dicto nomine hoc anno
et indictione quintodecimo kalendas maii seu alio tempore et missi
dicto Ricuccho et comprehensis in eo. Et generaliter quocumque alia
occasione et causa et intelligerentur esse lites et de eis esse factum
compromissum in nos arbitros et arbitratores diceremus, laudaremus,
sententiaremus et pronumptiaremus et arbitraremur diffinendas et
terminandas a nobis per rationem arbitrium et amicabilem composi-
tionem et etiam secundum formam consilii Pisani populi loquentis
de compromissis et alio quocumque modo de quo, sicut et quotiens
nobis arbitris et arbitratoribus videretur et placeret pro ut de hiis et
aliis in cartam dicti compromissi in nos facti constat rogatam a te Luca
notario condam ser Iacobi Leopardi de Vico hoc anno et indictione
quarto decimo kalendas maii seu alio tempore latius et plenius ipsas
quidem lites, causas et questiones decidentes et terminantes et deci-
dere et terminare volentes extra vigore dicti compromissi quam ex
forma dicti consilii de compromissis loquentis nobis dati et omni
alio iure quibus melius possumus sic diffinimus et terminamus. Age-
bat namque dictus ser Ricucchus contra dictum Simonem dicto no-
mine et dicta adulta in hunc modum, videlicet: nos publici iudices,
Curie Legis Pisane civitatis tibi Simoni condam Rainerii del Vesco
de cappella sancti Sebastiani de Fabricis Maioribus, curatori speciali
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Bartholomee adulte conmorantis Pisis in cappella sancte Lucie de
Ricuccho et olim filie Leonardi Petri habitatoris ville Stampacis de
Sardinea curatorio nomine pro ea et tibi et ipsi Bartholomee adulte
per hoc peremptorium quinque dierum dicendo mandamus ut ante
nos veniatis ractionem facturi ser Ricuccho condam ser Iohannis
Galvani de cappella sancte Lucie de Ricuccho de eo videlicet ut tu
Simon curator dicte adulte curatorio nomine pro ea et ipsa eadem
Bartholomea faciatis || eidem ser Ricuccho generalem finem et refu-
tationem, liberationem, absolutiones, remissionem, pactum et tras-
actionem de ulterius non petendo et non imbrigando ipsum ser Ri-
cucchum vel eius heredes aut bona de et pro omni et toto eo quod
tu dicto nomine pro suprascripta Bartholomea et ipsa Bartholomea
adulta petere, exigere aut causari possetis et potestis occasione tutele
seu protutele seu gestionis, administrationis et actus quam et quem
suprascriptus Ricucchus pro suprascripta Bartholomea et de suis bo-
nis gessit et administravit seu facere et administrare debuit et preter-
misit. Et etiam causa et occasione totius eius quod ad eius manus
bailiam et potestatem eiusdem Ricucchi pervenit de bonis et rebus
ipsius Bartholomee occasione dicte tutele vel alio modo et causa reli-
quorum eorum, et etiam de et pro omni toto eo quod ab eis petere,
exigere et causari possetis seu potestis occasione tutele seu protutele
seu gestionis, administrationis et actus suprascriptis de causis seu
alia quacumque occasione et causa, modo, iure, ratione seu titolo et
ut de predictis eidem ser Ricuccho faciatis cartam publicam cum pe-
nis, stipulationibus, promissionibus bonorum, obligationibus, re-
numptiationibus, tenoribus et aliis cautionibus. Et ut nos supra-
scripti iudices absolvamus et liberemus et liberum esse nostram sen-
tentiam diffinitam pronumptiemus suprascriptum ser Ricucchum et
eius heredes et bona ab omni et de omni et toto eo quod ab eo vel in
eius bonis petere, exigere seu causari posset suprascripta Bartholo-
mea seu tu suprascriptus Simon eius curator curatorio nomine qua-
cumque occasione, ratione et causa, et de expensis cause factis et fa-
ciendis quod si non veneritis ut dictum est peremptorio decurso sen-
tentiam contumacie contra te dicto nomine inde dabimus et quod
ad nostrum pertinebit officium inde faciemus de predictis agit su-
prascriptus Ricucchus actor contra vos suprascriptos Simonem no-
mine quo supra et dictam Bartholomeam adultam reos et predicta
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petit a vobis et contra vos eo modo ut dictum est et omni iure, cau-
sa, modo et nomine quibus melius potest et iudicis officio. Et econ-
tra dictus Simon dicto nomine in dicta Curia Legis in hunc modum
videlicet: nos publici iudices Curie Legis Pisane civitatis tibi ser Ri-
cuccho de cappella sancte Lucie de Ricuccho condam ser Iohannis
Galvani olim tutori Bartholomee adulte de dicta cappella olim filie
Leonardi Petri habitatoris ville Stampacis per hoc peremptorium
quinque dierum dicendo mandamus ut ante nos venias ractionem
facturi Simoni || ser Rainerii del Vesco de cappella sancti Sebastiani
de Fabricis Maioribus curatori speciali Bartholomee adulte supra-
scripte curatorio nomine pro ea de eo videlicet: ut tu predictus Ri-
cucchus facias et reddas dicto Simoni dicto nomine et ipsi adulte ve-
ram, puram et non simulatam rationem tutele protutele, cure, pro-
cure, gestionis, administrationis et actus quam seu quem tu predic-
tus Ricucchus facisti, gessisti et administrasti seu facere, gerere et ad-
ministrare debuisti seu pretermisisti pro dicta Bartholomea adulta
seu de eius bonis ad eam pertinentibus quomodocumque vel quali-
tercumque et de reliquis ipsorum tutele protutele, cure, procure, ge-
stionis, administrationis et actus. Et ut inventarium et ratiocinium a
te pro dicto Ricuccho confetta occasione dicte tutele seu protutele et
cure seu procure eidem Simoni dicto nomine et dicte adulte des et
restituas et in alia parte de libris millequingentis denariorum supras-
criptis, et de expensis cause factis et faciendis quod si non veneri-
tis peremptorio decurso sententiam contumacie contra te, ut dictum
est, inde dabimus de predictis agit et predicta petit dictus actor dicto
nomine a te et contra te predictum reum eo modo et nomine ut dic-
tum est et omni iure, causa, modo et nomine quibus melius potest
et iudicis officio. Que quidem omnia et singula pro se petita in dic-
tis perhentoriis et quemlibet dictarum partium sibi fieri debere dice-
bat etiam coram nobis arbitris et arbitratoribus licet sine scriptis. Et
contra se per adversam partem petita fieri debere negabatur. Et que-
libet dictarum partium sua iura, rationes et allegationes faciebat in-
super dictus Ricucchus licet sine scriptis petebat a dicto curatore
dicto nomine et dicta Bartholomea minores plures et plures quamti-
tates pecuniarum quas dicebat de sua propria pecunia expendisse
pro dicta minore et in eius factis, causis et negotiis et pro eius ali-
mentis, et sua iura et rationes coram nobis etiam obstendebat et alle-
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gat. Unde nos arbitri et arbitratores predicti visis suprascriptis pe-
remptoriis et comprehensis in eis et quolibet eorum et petitionibus
et responsionibus partium predictarum hinc inde factis et visis in-
strumento inventarii confetto per dictum Ricucchum de bonis dicte
Bartholomee adulte rogato et publicato a Guillelmo Maçoni notario
auctoritate regia die tertio mensis iunii anno a nativitate Domini
MCCCLI secundum cursum Catelanorum. Et visa et calculata rac-
tione eorum omnium que ad manus || dicti Ricucchi pervenerunt de
bonis dicte adulte et etiam eorum omnium que sunt expensa et solu-
ta pro ea. Et auditis iuribus et allegationibus partium et omnibus a
hiis hinc inde videndis diligenter visis et consideratis, Christi nomi-
ne invocato, dicimus, laudamus, arbitramus et pronumptiamus ut
infra sequitur, videlicet: cum nos arbitri et arbitratores predicti inve-
nerimus ad manus dicti Ricucchi de bonis dicte adulte comprehensis
in predicto inventario pervenisse occasione tutele et cure dicte Bar-
tholomee tertiam partem integram pro indiviso omnium infrascrip-
tarum rerum videlicet, que bona sunt hec, videlicet: libre (b) octin-
gente sexaginta octo, solidi quattuordecim et denari unus alfonsino-
rum minutorum. Item quinque tasse argenti modicum ponderantes
duos marchos duas uncias et dimidium. Item quedam alia correggia
de sirico munita argento cum exmaltis ponderis duorum marcho-
rum trium unciarum et medie. Item decem octo concluarii argenti
ponderati duos marchos et duas uncias. Item quedam fetta sive ghir-
landa perlarum minutarum positarum in sirico nigro ponderantes
unam unciam et tres quartas. Item alia fetta sive ghirlanda perlarum
minutarum positarum super folio auri et sindone alba sive crocea
ponderata tres quartos uncie. Item quedam catena perlarum minuta-
rum ponderis duorum quartorum et medie uncie. Item ciffus unus
argenti deaurati ponderans unius marchum quinque uncias et me-
diam cum vagina de corio. Item una broccia Ianuensis cum duabus
iurellis et una guaspa argenti cum correggia munita de argento. Item
una giubba neta de sindone viridi et vermilia. Item alia giubba de
sindone vermilea et morata sive sanguinea. Item canne quattuor Ca-
talanice de sindone morata sive sanguinea in una petia. Item decem
octo canne Catelanice sindonis crocei in duabus petiis. Item una

(b) segue octuaginta cassato.
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correggia de sirico munita de argento ponderis sex unciarum minus
una quarta. Item unum sigillum de argento ponderis unius uncie
duorum quartorum et medie uncie. Item una correggia de sevastro
auricolata munita de argento cum capitibus ismaltatis ponderis tre-
decim unciarum. Item unum copertorium de sindone vermilea et
crocea cum lista sindonis lividi circumcirca foderata panno livido de
lino. Item sex cultre varie usitate (c) panni lini. Item quinque manu-
tergia usitata. Item duo guardanappi. Item unus lettus postium cum
saccone. Item una cortina de lino. Item quattuor materaffia coperta
ex utraque parte de fustanio vermileo piloso. Item unum || traverse-
rium de pluma cum coperta de fustanio (d) piloso. Item quattuor fla-
scos de stagno. Item octo gladii sive cultelli Pisanici ad mensam in
una vagina. Item quattuor ceteras de lautone. Item unum par coras-
sarum de lama copertarum samicello vermileo. Item ensis unus ve-
tus. Item unus gladius. Item duo bacini de lautone. Item una tabula
fustea ad comodendum. Item unum focone de ferro. Item unum ar-
chibanchum trium cassciarum. Item cascia una de arbore. Item tria
materaffia vetera. Item duo traverseria. Item una ranaga. Item duo
quintaria lane. Item una cascia arboris. Item una cortina vetera. Item
una caldaria magna de rame. Item unum caldaroctum de ramine.
Item due sartagine. Item tria verrua de ferro. Item duo ramelola.
Item duodecim scutelle de stagno. Item duodecim incisoria sive pla-
teria de stagno. Item duo incisoria magna de stagno. Item duodecim
gresalli sive gradaletti. Item duo tapeta vetera. De quibus omnibus
in suprascripto inventario per dictum Ricucchum confetto fit men-
tio ac eciam ipsum Ricucchum pro utilitate et comodo dicte Bartho-
lomee et eius germanorum dictas res massaritias et arnenses vendi-
disse et pro pretio tertie partis percepisse et habuisse florenos sexa-
ginta septem, solidos quadraginta quinque, denarium unum. Et in
alia parte habuisse et recepisse et ad manus ipsius ser Ricucchi per-
venisse infrascriptas pecuniarum quamtitates, videlicet: de bonis
dicte Bartholomee florenos sexaginta unum, solidos viginti novem et
denarios tres pro pensionibus et redditibus seu fructibus, possessio-
nibus ipsius adulte. Et in alia parte pro lucro dictarum quamtitatum

(c) segue la lettera l, tracciata erroneamente dallo scriba e non depennata.
(d) segue vermileo cassato.
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pecuniarum quas dictus Ricucchus tenuit annis duobus et mensibus
sex finitis de primo martii proxime preteriti. Quia ipsas pecuniarum
quamtitates non debebat infructuosas tenere invenimus eum teneri,
dare et restituere dicte adulte florenos quadraginta quinque et soli-
dos quinquaginta octo et denarios quattuor. Que quamtitates omnes
pecuniarum in quibus invenerimus dictum Ricucchum esse debito-
rem dicte Bartholomee causis et rationibus suprascriptis omnes in si-
mul computate et in unam summam reducte adscendunt ad sum-
mam florenorum quadringentorum octuaginta septem et solidorum
sexaginta quinque et denariorum octo Pisanorum habita ratione ad
valentiam monete alfonsinorum que computatur ad rationem soli-
dos decem octo et dimidii pro quolibet floreno et quilibet florenus
computatur ad rationem librarum trium et solidorum decem dena-
riorum Pisanorum minutorum. Ac etiam || invenerimus dictum ser
Ricucchum expendisse et solvisse pro dicta adulta occasione tutele et
cure dicte Bartholomee et pro eius factis et negotiis et debitis et iu-
diciis olim sui patris et pro eius calciamentis et vestimentis dicte
adulte usque ad hanc diem florenos quadraginta septem, libras duas,
solidos quindecim denariorum Pisanorum. Ac etiam invenerimus
dictum ser Ricucchum dedisse eidem Bartholomee ab annis duobus,
mensibus octo finitis die prima maii proxime preteriti alimenta de
bonis suis dicti Ricucchi et dicta occasione debere, recipere et habere
ab ea florenos triginta quattuor et solidos viginti denariorum Pisa-
norum. Que quamtitates omnes in simul computate adscendint in
totum ad summam florenorum octuaginta duorum, solidorum
quinque denariorum Pisanorum in quibus invenimus dictam Bar-
tholomeam esse debitricem dicti Ricucchi. Ideo nos arbitri et arbi-
tratores predicta per presentem sententiam et eius virtute compensa-
mus et obicimus et compensationem et obiectionem facimus et ad-
mictimus de predictis florenis octuaginta duobus et solidis quinque
quos invenimus dictam Bartholomeam debere dicto Ricuccho ad et
cum florenis quadragentis octuaginta septem et solidis sexaginta
quinque, denariis septem denariorum Pisanorum quas quamtitates
invenimus dictum Ricucchum debere, dare et solvere dicte Bartho-
lomee occasionibus et causis quo ad quamtitates concurrunt. Insu-
per cum dictus Ricucchus habuerit et tenuerit de bonis dicte mino-
ris super dictam quamtitatem pecuniarum ut in dicto inventario
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continetur a tempore dicti inventarii usque ad kalendas septembris
anni Domini MCCCLVI secundum cursum Pisanum, et non sit
conveniens quod dicta pecunia steterit infructuosa ac etiam invene-
rimus dictum Ricucchum eidem Bartholomee dedisse alimenta et
vestimenta et calciamenta de suo proprio dicto tempore de quibus
supra nullam fecimus mensionem. Ideo per presentem sententiam et
eius virtute compenssamus et obicimus et compensationem et obiec-
tionem facimus et admictimus illud et totum et quicquid dictus Ri-
cucchus, dictus curator et dicta minor petere, exigere, seu causari
possent pro lucro, fructu seu proficuo dicte pecunie quam dictus Ri-
cucchus tenere debebat fructuosam ad omne id et cum omni et toto
eo quod dictus Ricucchus petere, exigere seu causari potest seu pote-
rat a dicto curatore et dicta minore occasione dictorum alimento-
rum, vestimentorum et calciamentorum dicti temporis quia inveni-
mus ad invicem verisimiliter dicta debita debere concurrere. Et
propterea laudamus, arbitramus et pronumptiamus quod dicte par-
tes teneantur et debeant dictas compensationes et obiectiones sem-
per et omni tempore habere et tenere || firmas et ratas. Et non pos-
sint vel debeant dicte partes sese ad invicem altera pars alteram de
dictis quamtitatibus pecuniarum de quibus compensationem faci-
mus modo aliquo per se vel per alios imbrigare, inquietare vel mole-
stare nec molestiam aliquam vel gravamen inferre de iure vel de
facto. Et dicimus, laudamus, arbitramus et pronumptiamus quod
dictus Ricucchus det et solvat et dare et solvere debeat dicto Simoni
curatori et dicte Bartholomee curatorio nomine pro ea seu domino
Bonacurso condam Macthei Burdonensis viro ipsius domine Bartho-
lomee hinc ad kalendas octubris proxime venturas predictos florenos
quadrigentos quinque de auro et solidos sexaginta et denarios octo
minutos Pisanos rastentes (e) de totali summa predictarum quamtita-
tum florenorum in quibus invenimus dictum Ricucchum debitorem
dicte Bartholomee. Et quod facta solutione dicte quamtitatis pecu-
niarum dicto curatori dicto nomine et dicte minori seu domino Bo-
nacurso viro dicte domine Bartholomee infra summam dotis et pro
dote ipsius Bartholomee sibi promisse a dicto Ricuccho tunc curato-
re dicte Bartholomee et inde confetto instrumento confessionis dotis

(e) così in luogo di restantes.
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et antifactis ut moris est dictus curator dicto nomine et dicta Bar-
tholomea faciat et facere teneatur et debeat dicto Ricuccho genera-
lem finem, refutationem, liberationem, absolutionem, remissionem,
pactum et trasactionem de ulterius non petendo, non imbrigando,
inquietando vel molestando ipsum ser Ricucchum vel eius heredes
aut bona de et pro omni et toto eo quod dictus curator dicto nomi-
ne pro dicta Bartholomea et ipsa Bartholomea adulta petere, exigere
aut causari possent et posset seu poterat a dicto et contra dictum ser
Ricucchum occasione tutele seu protutele, cure, procure seu gestio-
nis, administrationis et actus quam et quem suprascriptus Ricucchus
pro suprascripta Bartholomea et de bonis suis gessit et administravit
seu gerere et administrare debuit et pretermisit. Et etiam causa et oc-
casione totius eius quod ad eius manus bailiam et potestatem eidem
Ricuccho pervenit de bonis et rebus ipsius Bartholomee occasione
dicte tutele, cure, procure, gestionis, administrationis et actus vel
alio modo et causa reliquorum dicte tutele, cure, procure et bono-
rum omnium dicte adulte et etiam de et pro omni et toto eo quod
ab eis petere, exigere et causari possent seu possunt vel poterant. Et
de et pro tertia parte dictorum arnensium, rerum et massaritiarum et
bonorum omnium quorumcumque comprehensium in dicto inven-
tario a dicto Ricucco confetto et causa et occasione quorumcumque
fructuum et pensionum et reddituum per eum || per eum percepto-
rum et habitorum de possessionibus et bonis dicte adulte. Et causa
et occasione totius eius quod ab eo vel in eius bonis petere, exigere
seu causari possent, possunt seu poterant occasione fructus, lucri seu
emolumenti pecuniarum quam dictus Ricucchus tenuit et ad eius
manus pervenit de bonis dicte adulte carta publica de dicta fine et li-
beratione inde intervenienti cum promissionibus, stipulationibus,
penis, obligationibus, renumptiationibus, pactis et aliis sollempnita-
tibus et cautelis ita quod valeat et teneat de iure. Et nos arbitri et ar-
bitratores predicti facta dicta solutione dicte Bartholomee vel eius
curatori seu dicto eius viro et instrumento confectionis dotis et anti-
facti eo modo ut dictum est de predictis et a predictis omnibus et
singulis et quolibet eorum dictum Ricucchum et eius heredes et
bona per presentem sententiam et eius virtute sic absolvimus et libe-
ramus et liberum et absolutum et liberos et absolutos esse volumus
et declaramus. Et insuper laudamus, arbitramus et pronumptiamus
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quod dictus Ricucchus facta sibi fine et liberatione predictis eo
modo ut dictum est faciat et facere teneatur et debeat dicte Bartho-
lomee adulte et dicto eius curatori pro ea generalem finem, refuta-
tionem, remissionem, absolutionem et pactum perpetuum de ulte-
rius non petendo, non imbrigando, non inquietando vel molestando
dictam Bartholomeam vel eius heredes vel bona pro et de omni toto
quod ab ea vel in eius bonis petere, exigere seu causari posset seu po-
terat causa et occasione quorumcumque alimentorum datorum per
dictum Ricucchum dicte Bartholomee quocumque tempore et qua-
rumcumque quamtitatum pecuniarum seu rerum solutarum seu
expensarum per eum pro satisfactione debitorum et iudiciorum et
legatorum de Leonardi condam Petri. Et pro dicta Bartholomea seu
in eius (f ) factis, causis et negotiis quibuscumque, quomodocumque
et qualitercumque usque hodie carta publica inde interveniente cum
promissionibus, stipulationibus, penis, obligationibus, renumptia-
tionibus et aliis sollempnitatibus et cautelis ita quod valeat et teneat.
Et nos arbitri et arbitratores predicti dictam Bartholomeam et eius
heredes et bona et dictum eius curatorem facta per eos proprio fine
et liberatione predictis dicto Ricuccho ut dictum est a et de predictis
omnibus et singulis et quolibet eorum ut dictum est a et de predictis
omnibus et singulis et quolibet eorum ut dictum est per presentem
sententiam et eius virtute absolvimus et liberamus. Ab aliis autem
omnibus que una pars ab altera et altera ab altera petebat || in dictis
et per dicta peremptoria salvis tantum manentibus supra per nos
dictis et arbitratis ipsas partes et qualibet earum per presentem sen-
tentiam et eius virtute absolvimus et liberamus. Et ita fieri et observari
debere a dictis partibus ad penam et obligationem in (g) dicta carta
dicti compromissi appositas et contentas nostra sententia laudo seu
arbitrio omni iure quo melius possumus, dicimus et pronumptia-
mus. Data et lecta est Pisis in apoteca domus collegium notariorum
Pisane civitatis, presentibus et petentibus dictis ser Ricuccho et Si-
mone curatore predicto et ser Manno notario condam ser Iohannis
notarii de Palaria et ser Gherlo notario condam ser Nocchi de Cerre-
to et Francisco notario condam ser Iohannis Tinti de Vico, testibus

(f ) segue bonis cassato.
(g) segue dicta cassato.
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ad hec rogatis et vocatis, dominice incarnationis anno millesimo tre-
centesimo quinquagesimo nono, indictione undecima, idus iunii.

5

1358 ottobre 27, Pisa

Rosello fu Lante di Piombino, abitante di Terranova, località sarda situata
nel giudicato di Gallura, nomina Giovanni fu Pessino della cappella di S.
Casciano in Chinzica suo procuratore, affinché lo rappresenti legalmente e
si occupi, in sua vece, di alcune transazioni economiche inerenti permute,
locazioni, vendite di terreni e prestiti finanziari.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 12.208, notaio Luca di Iacopo (da Vicopisano).
Cart., mm. 220 x 290. Inchiostro marrone chiaro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Il protocollo consultato non consta di una numerazione regolare delle carte; laddove
è presente essa risulta di mano coeva al testo. Spesso i documenti non seguono una
corretta disposizione cronologica all’interno dell’unità.
La datazione è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. L’anno 1359, poi-
ché riferito al 27 ottobre corrisponde al 1358 moderno. L’indizione, di tipo bedano
(cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la dodicesima. Il giorno e il mese seguono il siste-
ma classico del calendario giuliano.

Rosellus condam Lantis de Plumbino habitator Terre Nove insule
Sardinee iudicatus Gallure fecit, concessit et ordinavit suum procu-
ratorem et certum nuctium (a) Iohannem condam Pessini de cappella
sancti Cassiani Kinthice presentem et recipientem ad vendendum,
in solutum dandum, dividendum et permutandum et ex dictis causis
et titulis et alia quacumque tradendum, alienandum, cedendum, lo-
candum et dislocandum terras, domos et predia et iura et nomina et
alia quacumque bona ipsius Roselli seu ad eum quomodolibet perti-
nentes et pertinentia et tam presentia quam futura quocumque
modo, iure et nomine. Et de quibus voluerit idem procurator pro
pretio et pretiis quamtitate et quamtitatibus re et rebus, affictu, pen-
sione et redditu et in eo termino et terminis de qua et quo et quibus

(a) così in luogo di nuntium.
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dicto procuratori videbitur et placuerit. Et ad partem et partes bo-
norum que dividerentur constituendum, faciendum, eligendum, re-
cipiendum, dandum, bene dicendum et incantandum et in incantu
prosequendum. Et ad possessionem et dominium eorum bonorum
que ex dictis causis et titulis et quolibet seu aliquo eorum alienaren-
tur in emptores in solutum receptores et quoscumque alios dandum
et trasferendum. Et de defensione et evictione promictendum et
conveniendum, et ad ipsum pretium seu pretia penes affictum et
redditum et omne id et totum et quicquid ipsi Roçello quocumque
modo iure et nomine petendum, exigendum, recipiendum, recolli-
gendum et conficendum et sibi pro eo dari et solvi faciendum. Et
inde se bene quietum et pacatum vocandum et dantes et solventes et
debentes et eorum heredes et bona inde liberandum et absolvendum
et quietandum finem, refutationem, liberationem, absolutionem,
transactionem, compositionem et pactum perpetuum faciendum iura
et nomina inde cedendum et dandum et recipiendum quocumque
titulo et nomine pro ut et sicut et quotiens dicto procuratori videbi-
tur et placuerit et cartas et scripturas quaslibet cassandum et cassari
faciendum et parabolam cassandi, dandum et ad acquirendum mu-
tuo in accomandisia, societate, cambio vel ex alia et titulo illam pe-
cunie quantitatem seu rerum. Et ab illa seu illis personis de qua et
quibus dicto procuratori videbitur et placuerit, et ad promictendum
ipsam pecuniam et res reddere et restituere in eo termino de quo et
quibus dicto procuratori videbitur et placuerit, et dictam consti-
tuentem et eius heredes et bona obligandum. Et de et pro predictis
et quolibet predictorum et eorum et cuiusque eorum occasione et
causa cartam et cartas et contractos faciendos et fieri faciendum cum
promissionibus, stipulationibus, obligationibus, renumptiationibus,
penis, pactis, bailiis, submissionibus, iuramentis, rischis et periculis
et aliis sollempnitatibus et cautelis de quibus et sicut et quotiens
dicto procuratori videbitur et placuerit. Et ad (b) omnes et singulas
lites, causas et cetera. Et ad sententiam et cetera. Et ad || iuramen-
tum calumpnie et cetera. Et ad tenere et cetera. Et ad petendum et
implorandum et cetera. Et ad compromictendum et cetera. Et pre-
cepta, monitiones et cetera. Et quascumque nominationes de eo factas

(b) segue comparendum cassato.
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vel fiendas acceptandum. Et testes et cetera. Et quorumcumque in-
strumentorum et cetera. Et debitores omnes et cetera. Et ad copa-
rendum coram domino *** Pisarum potestate, capitano Pisani popu-
li, *** sindico et modulatore officialium Pisani Communis. Et co-
ram quocumque alio officiale Pisani Communis et populi et eorum
mandatis parendum et iurandum et quibuscumque processibus contra
eum factis vel fiendis respondendum negandum et confitendum pro
ut et sicut dicto procuratori videbitur. Et inde fidem dandum et ro-
gandum et coram eis quascumque defensiones, instrumenta, iura et
exceptiones pro eo proponendum, faciendum et producendum. Item
ad videndum, calculandum et ponendum rationem cuiuscumque ge-
stus et administrationis facte per eum de quibuscumque bonis et rebus
cuiuscumque persone et loci. Et etiam de quacumque administratione
et gestu facta de bonis eiusdem constitucti, et ipsam rationem et com-
putum ponendum, videndum et saldandum pro ut dicto procuratori
videbitur. Item pecunias, mercantias et qualibet alias res suas mutuan-
dum, deponendum, comodandum, accomodandum et cambiendum
et ex causa mutui, guardie, depositi, comodati et accomandisie et
cambii et qualibet alia causa et dandum et tradendum et ab alio vel
alio pecunias mercatores et res et ex dictis causis et titulis vel aliquo
eorum recipiendum et confitendum in ea quamtitate et quamtitatibus
quamtum et quotiens et eo modo et sicut et de quibus dicto procura-
tori videatur. Et de et pro predictis et quolibet predictorum et eorum
occasione et causa et alia quacumque occasione et causa confettionis,
promictiones, recognitiones, conventionis, obligationis, contractus et
pacta cuilibet generis, tenoris et forme et ex quacumque de causa
dicto procuratori videbitur suo placuerit stipulandum et recipiendum.
Et inde dictum constituentem et eius heredes et bona obligandum et
fidem dandum et rogandum. Et ad substituendum in predictis omni-
bus et singulis unum et plures procuratores cum simili bailia et man-
dato et ipsos removendum rato semper manente proprio mandato. Et
generaliter et cetera et volens et cetera convenit et cetera habere fir-
mum et tenere ratum et cetera. Actum Pisis, in apoteca domus collegii
notariorum Pisane civitatis, presentibus ser Manno notario condam
ser Iohannis de Palaria et Francisco Perini de cappella sancti Pauli
Ripe Arni, testibus ad hec vocatis, dominice incarnationis anno
MCCCLVIIII, indictione XII, sexto kalendas novembris.
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6

1358 novembre 18, Pisa

Ser Ricucco dei Ricucchi fu Giovanni di Galvano, cittadino pisano, nomi-
na Colo fu […] di Serra, abitante in Stampace, nelle appendici di Castel di
Castro, suo procuratore e nunzio, incaricandolo di rappresentarlo in qualsiasi
vertenza legale o finanziaria di carattere laico oppure religioso nella quale si
troverà implicato.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 12.208, notaio Luca di Iacopo (da Vicopisano).
Cart., mm. 220 x 290. Inchiostro marrone chiaro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Il protocollo consultato non consta di una numerazione regolare delle carte; laddove
è presente essa risulta di mano coeva al testo. Spesso i documenti non seguono una
corretta disposizione cronologica all’interno dell’unità.
Nel margine sinistro, “f(acta)”, indica l’estrazione del corrispondente mundum
membranaceo dell’imbreviatura (cfr. O. BANTI, Ricerche, p. 184).
La datazione è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. L’anno 1359, trat-
tandosi del 18 novembre corrisponde al 1358 moderno. L’indizione, di tipo bedano
(cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la dodicesima. Il giorno e il mese seguono il siste-
ma classico del calendario giuliano.

Ser (a) Ricucchus de Ricucchis civis Pisanus condam ser Iohannis
Galvani fecit, constituit et ordinavit suum procuratorem et certum
nunctium Colum condam *** de Serra habitatorem ville Stampacis
de appenditiis Castri Callari licet absentem tanquam presentem ad
omnes et singulas lites, causas et questiones quas dictus constituens
habet et habiturus est cum quacumque persona et loco seu cum qui-
buscumque personis et locis quacumque occasione et causa in qua-
cumque curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quibuscumque
arbitris et arbitratoribus in curia et extra tam in agendo quam in de-
fendendo. Et ad agendum, causandum et cetera. Et ad sententiam et
cetera. Et ab ipsis appellandum et cetera. Et ad iuramentum calumpnie
et cetera. Et ad petendum et implorandum et cetera. Et ad compro-
mictendum et cetera. Et ad tenendum et cetera. Et precepta, moni-
tiones et cetera. Et quorumcumque instrumentorum et cetera. Et
debitores omnes et cetera. Et generaliter et cetera. Et volens dictum

(a) Ser nel margine sinistro.
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procuratorem et cetera. Actum Pisis, in apoteca domus collegii nota-
riorum Pisane civitatis, presentibus ser Manno de Palaria notario et
Sigherio Michaelis de Communi Vecchialicii comitatus Pisani testi-
bus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno MCCCLVIIII, in-
dictione XIIª, quarto decimo kalendas decembris.